DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
14 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.619 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 67/2023
PROCESSO: 162505/2023
EMPRESA: WADDY DA SILVA SANTOS
CNPJ: 34.674.268/0001-20
OBJETO: Aquisição de Tabelas de Basquetes
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 20.08.00 ND. 33.90.30 Fonte 2.500.1
PARECER: 199/2023
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos e reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 13 de Setembro de 2023

Salvador, 13 de Setembro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída
pela Portaria nº 41/2022, alterada pela Portaria nº 45/2023, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado da fase de Julgamento da Documentação de Habilitação da Concorrência
nº 18/2023-Processo nº 112102/2023, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada

para execução dos serviços de Infraestrutura, Estabilização e Contenção de Encostas, em diversos
logradouros da Cidade, devendo ser prestado continuamente, sob regime de empreitada por preços
unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para
a execução destes serviços, em áreas que compreendem as Prefeituras Bairros II, III, V e X que
abrangem os Bairros do Subúrbio e Ilhas, Cajazeiras, Cidade Baixa e Valéria, respectivamente, de
acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,80

2º) SANJUAN ENGENHARIA LTDA 0,90

3º) CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE
SANEAMENTO LTDA

0,95

4º) CONSTRUTORA BSM S/A 0,96

5º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,97

6º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,99

“º) CONSTRUTORA NM LTDA 0,99

8º) PAISART CONSTRUTORA LTDA 1,00

Foram abertos os envelopes 2-Habilitação das 03 (três) melhores propostas, quais sejam: COMTECH,
SANJUAN e CBS, conforme disposto na Ata da Segunda Sessão Pública.

Após análise e julgamento a Comissão decidiu: INABILITAR a licitante CBS CONSTRUTORA BAHIANA
DE SANEAMENTO LTDA e HABILITAR as licitantes:  COMTECH ENGENHARIA LTDA e SANJUAN
ENGENHARIA LTDA.

Decisão, justificativas e fundamentação conforme registro nas Atas Sessões Internas-Julgamento
Habilitação, disponíveis aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.
salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 18/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b”, §1º, c/c art. 110, da Lei
Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 12 de setembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023010323
Processo nº 112780/22.1
Contratada: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 36.379.685/0001-76
Objeto: Louças, artigos de mesa e descartáveis
Valor Total: R$ 7.130,40 ( Sete mil, cento e trinta reais e quarenta centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte -Tesouro
Data: 12/09/2023

Salvador, 13 de setembro de 2023

EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO
Procurador-Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: Nº 2023008544;
LICITAÇÃO: PE Nº 023/2022;
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 202300001SEMIT;
PROCESSO: Nº 165036/2022;
CONTRATANTE: SEFAZ
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
CONTRATADA: X DIGITAL BRASIL SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA.
CNPJ: 38.597.881/0001-42;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL A1;
VALOR TOTAL: R$ 1.075,00 (um mil e setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 250108 - Elemento de Despesa: 33.90.40
FONTE: Tesouro;
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023NE000999;
DATA AFM: 10/08/2023.

MAURÍCIO DA SILVA CORREIA

Coordenador Administrativo, em exercício/SEFAZ

RESUMO DO ADITIVO Nº 024/2023

Objeto: Pelo presente termo fica a vigência do Termo de Credenciamento nº 029/2021 prorrogado
até 30/08/2024;
Processo Nº.: 120.741/2023;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: CREDPAY SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA - EPP.
CNPJ: 27.659.570/0001-44;
Valor Global: sem efeito financeiro;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da assinatura: 30/08/2023
Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;
Ficam designados Fiscais deste Aditivo:
Marcos Antônio Ferreira Souza, Matrícula 3061066,
Maria da Paz Silva, Matrícula 3016031.

Salvador, 13 de setembro de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

 Secretaria Municipal da Fazenda

SIDNEY MARQUES DE OLIVEIRA

Credpay Soluções em Pagamentos Ltda - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023010294
Processo: 165040/2023
Contratada: FIRENZE COMERCIO DE BRINDES LTDA
CNPJ nº 03.386.332/0001-44
Objeto: Uniforme esportivo preto e branco tam único (7 un), Uniforme esportivo vermelho e branco
tam único (7 un), Uniforme esportivo verde e branco tam único (7 un), Uniforme esportivo azul e
branco tam único (7 un).
Valor total: R$ 12.880,28 (Doze mil oitocentos e oitenta reais e vinte e oito centavos)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501
Elemento de despesas: 3.3.90.3021 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 13/09/2023.

Salvador, 13 de setembro de 2023.

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023010334